

Expediente N.º LICIT/99/139/2024/0083

**ANEXO IV. JUSTIFICACIÓN VALOR ESTIMADO Y
MODIFICACIONES.**

El objeto de la presente licitación es el establecimiento de las condiciones por las que se va a regir la Contratación del suministro de material para intervenciones quirúrgicas, material fungible y no fungible con destino los Hospitales de FREMAP, Mutua colaboradora con la Seguridad Social nº 61.

Conforme a la normativa de contratación pública se desglosan a continuación los cálculos realizados que justifican el valor estimado establecido para esta licitación y en caso de estar previstas las modificaciones asociadas a la misma:

El cálculo del valor estimado se ha realizado teniendo en cuenta los consumos estimados para la duración del contrato (24 meses duración inicial + 1 posible prórroga de 24 meses), así como los precios de mercado facilitados por el Área Técnica Responsable.

Así, el presupuesto obtenido es el siguiente:

- Presupuesto duración inicial del contrato (24 meses) asciende a 1.020.966,37 € (Impuestos indirectos no incluidos):

	PRESUPUESTO PARA LA DURACIÓN INICIAL DEL CONTRATO
Lote 1	282.479,12 €
Lote 2	24.240,00 €
Lote 3	420,00 €
Lote 4	17.548,00 €
Lote 5	105.840,00 €
Lote 6	47.400,00 €
Lote 7	38.955,52 €
Lote 8	21.219,18 €
Lote 9	2.737,80 €
Lote 10	2.437,50 €
Lote 11	31.834,80 €
Lote 12	205,92 €
Lote 13	66.237,36 €
Lote 14	183.200,81 €
Lote 15	22.950,00 €
Lote 16	173.260,36 €
TOTAL	1.020.966,37 €

LOTE 1:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
PRÓTESIS DE RECAMBIO Y VISAGRAS HIPOALERGÉNICAS	8	12.900,78 €	103.206,24 €

PRÓTESIS PRIMARIAS HIPOALERGÉNICAS CON TIBIAS CEMENTADA Y SIN CEMENTAR	32	4.799,78 €	153.592,96 €
BOLSA COMPLEMENTARIA			25.679,92 €
TOTAL			282.479,12 €

LOTE 2:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
AGUJA DE KIRSCHNER DE 0,8 - 1,2 X 310 MM.	3700	3,00 €	11.100,00 €
AGUJA DE KIRSCHNER DE 1,5 - 2 X 310 MM.	400	3,60 €	1.440,00 €
AGUJA DE KIRSCHNER DE 2,2 - 3 X 310 MM.	3000	3,90 €	11.700,00 €
TOTAL			24.240,00 €

LOTE 3:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
AGUJAS KISCHNER ROSCADAS	120	3,50 €	420,00 €
TOTAL			420,00 €

LOTE 4:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
AGUJAS DE STEINMAN	190	19,60 €	3.724,00 €
ROLLO ALAMBRE CERCLAJE	180	76,80 €	13.824,00 €
TOTAL			17.548,00 €

LOTE 5:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
TROCAR REDUCTOR 11 MM CON CUCHILLA	200	90,00 €	18.000,00 €
BALÓN ANCLAJE EXTRAPERITONEAL 1MM	450	85,00 €	38.250,00 €
BALÓN DISTENSIÓN PERITONEAL	450	71,00 €	31.950,00 €
BOLSA COMPLEMENTARIA			17.640,00 €
TOTAL			105.840,00 €

LOTE 6:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
ENDOAPLICADOR HELICOIDAL 5 MM X30	200	160,00 €	32.000,00 €

ENDOLIGADURA POLIGLACTINA 0	500	15,00 €	7.500,00 €
BOLSA COMPLEMENTARIA			7.900,00 €
TOTAL			47.400,00 €

LOTE 7:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
CUBIERTAS PROTECTORAS DE LAS ALMOHADILLAS SOBRE LAS QUE SE APOYA EL PACIENTE	1200	18,75 €	22.500,00 €
ESPONJA PROTECTORA DE CARA	300	37,00 €	11.100,00 €
SET ALMOHADILLAS APOYO PACIENTE	8	669,44 €	5.355,52 €
TOTAL			38.955,52 €

LOTE 8:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
GRAPAS ESCALONADAS DE COVENTRY	78	97,81 €	7.629,18 €
GRAPAS DE BLOUNT	54	85,00 €	4.590,00 €
GRAPAS DE LIGAMENTO	120	75,00 €	9.000,00 €

TOTAL	21.219,18 €
--------------	--------------------

LOTE 9:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
GRAPAS RECTAS DE OSTEOTOMÍA	54	50,70 €	2.737,80 €
TOTAL			2.737,80 €

LOTE 10:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
PUNCH AÓRTICO O ARTERIOTOMO DESECHABLE 2,7 MM	10	65,00 €	650,00 €
PUNCH AÓRTICO O ARTERIOTOMO DESECHABLE 3,5 MM	10	65,00 €	650,00 €
PUNCH AÓRTICO O ARTERIOTOMO DESECHABLE 4,0 MM	10	65,00 €	650,00 €
BOLSA COMPLEMENTARIA			487,50 €
TOTAL			2.437,50 €

LOTE 11:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
BOLSA DE ASPIRACION CON SOLIDIFICANTE 3L	14.340	1,85 €	26.529,00 €

BOLSA COMPLEMENTARIA	5.305,80 €
TOTAL	31.834,80 €

LOTE 12:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
BOLSAS RECOLECTORAS ASPIRACION 2L SIN VALVULA	120	1,43 €	171,60 €
BOLSA COMPLEMENTARIA			34,32 €
TOTAL			205,92 €

LOTE 13:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
DISPOSITIVO LIMPIADOR DE PUNTAS (RASCADOR) LIMPIADOR DE ELECTRODOS DESECHABLE	820	1,25 €	1.025,00 €
PLACA ELECTRO BISTURI DESECHABLE (PLACA UNIVERSAL DE FOAM TIPO REM CON CABLE)	8940	0,93 €	8.314,20 €
PLACA ELECTRO BISTURI PREGELADAS DUAL APAISADA	5950	0,90 €	5.355,00 €
MANGO ELECTRO BISTURI DESECHABLE	3180	1,10 €	3.498,00 €
TERMINAL DE ELECTRODO BISTURI LARGO (15 CM APROX.) DESECHABLE	368	4,20 €	1.545,60 €
ELECTRO BISTURI BIPOLAR DESECHABLE	562	55,00 €	30.910,00 €

PUNTA MICRO ELECTRO BISTURI (COLORADO)	130	35,00 €	4.550,00 €
BOLSA COMPLEMENTARIA			11.039,56 €
TOTAL			66.237,36 €

LOTE 14:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
POSICIONADOR DE CABEZA PRONO ADULTO RANURADO DESECHABLE	1248	54,00 €	67.392,00 €
RODILLO PARA PECHO	62	614,25 €	38.083,50 €
POSICIONADOR CABEZA ADULTO	88	425,00 €	37.400,00 €
ESPUMA PROTECTORA PARA TALONES DESECHABLE (EL PRECIO INDICADO ES PARA EL PAR DE TALONERAS)	684	9,00 €	6.156,00 €
ESPEJO REUTILIZABLE PARA POSICIONADOR	104	34,96 €	3.635,84 €
BOLSA COMPLEMENTARIA			30.533,47 €
TOTAL			183.200,81 €

LOTE 15:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
BOLSA CONTENEDORA DE GASAS	900	21,25 €	19.125,00 €
BOLSA COMPLEMENTARIA			3.825,00 €

TOTAL	22.950,00 €
--------------	--------------------

Lote 16:

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
PRÓTESIS TUMORALES	6	24.751,48 €	148.508,88 €
BOLSA COMPLEMENTARIA			24.751,48 €
TOTAL			173.260,36 €

En los Lotes 1, 5, 6, 10, 11, 12, 13, 14, 15 y 16 se ha incluido una bolsa complementaria que supondrá un porcentaje del importe total de los productos incluidos en el listado de cada lote. Dada la naturaleza de este tipo de suministros, en muchas ocasiones, es imposible contemplar la totalidad de productos sanitarios que puede precisar cada uno de los pacientes que deban ser atendidos al amparo del contrato objeto de licitación. Dichas actuaciones podrán estar motivadas por los diferentes tipos de accidentes y/o enfermedades que presenten los pacientes en el momento de requerir el tratamiento debiendo tener en cuenta que en el momento de la licitación es imposible prever todas las casuísticas posibles.

- Presupuesto prórroga (24 meses) asciende a 1.020.966,37 € (Impuestos indirectos no incluidos):

	PRESUPUESTO PARA LA DURACIÓN INICIAL DEL CONTRATO
Lote 1	282.479,12 €
Lote 2	24.240,00 €
Lote 3	420,00 €
Lote 4	17.548,00 €
Lote 5	105.840,00 €
Lote 6	47.400,00 €
Lote 7	38.955,52 €
Lote 8	21.219,18 €
Lote 9	2.737,80 €
Lote 10	2.437,50 €
Lote 11	31.834,80 €
Lote 12	205,92 €
Lote 13	66.237,36 €
Lote 14	183.200,81 €
Lote 15	22.950,00 €
Lote 16	173.260,36 €
TOTAL	1.020.966,37 €

MODIFICACIONES PREVISTAS:

El importe de la modificación definida para la presente contratación quedará comprendido dentro del valor estimado de la licitación, no pudiendo ser, en su totalidad, superior al 20% del presupuesto de la presente licitación.

FREMAP comunicará al contratista la concurrencia de las circunstancias a las que dé lugar la modificación, documentándose la correspondiente modificación del contrato mediante la firma de un Anexo entre las partes.

Para el cálculo del Valor Estimado del contrato se ha tenido en cuenta, a efectos de modificaciones previstas, un porcentaje máximo del 20% del presupuesto para la duración inicial, al alza, si bien en fase de ejecución este importe correspondiente a las modificaciones previstas se ajustará al límite máximo del 20% del precio inicial o importe de adjudicación, tal y como se establece en la normativa de contratación pública.

Durante la duración del contrato, FREMAP puede requerir suministro adicional, a la cantidad señalada, debido a la posibilidad de:

- Incremento de la actividad sanitaria que suponga un ajuste de los consumos al alza.
- Incremento del colectivo protegido que tenga como consecuencia un aumento del consumo.
- Aumento de las consultas médicas, ingresos hospitalarios o de las intervenciones quirúrgicas realizadas en cada Hospital.
- Necesidades específicas de pacientes.
- Variación en la incidencia de las patologías atendidas en los Hospitales.
- Aparición de nuevas necesidades por cambios en el criterio clínico de FREMAP (cambios de protocolos sanitarios que afecten al suministro objeto de licitación), aparición de innovaciones quirúrgicas o técnicas más eficaces para el tratamiento de los pacientes atendidos por FREMAP, que supongan un coste de adquisición superior.

Por lo indicado anteriormente el importe total de las modificaciones previstas asciende a 204.193,27 € siendo este el 20% del presupuesto para la duración inicial del contrato.

Para concluir, el valor estimado de la presente contratación asciende a 2.246.126,01 € (Impuesto/s Indirectos no Incluido/s), incluidas la posible prórroga que se podrán ejecutar y las modificaciones previstas.

LICITACIÓN	
PRESUPUESTO PARA LA DURACIÓN INICIAL DEL CONTRATO (24 MESES)	1.020.966,37 €
PRESUPUESTO DE LA PRÓRROGA (24 MESES)	1.020.966,37 €
MODIFICADO (20%)	204.193,27 €
TOTAL VALOR ESTIMADO DE LA LICITACIÓN	2.246.126,01 €